
  FEDERAÇÃO MINEIRA DE KARATE  
Entidade Oficial de Administração do Desporto Karate no Estado de Minas Gerais 

Fundada em 06/08/1977  
Filiada a CBK Confederação Brasileira de Karate C.O.B “Comitê Olímpico Brasileiro” 

Sede: Av. Olegário Maciel, 311, Centro - Belo Horizonte MG 
Cep: 30.180-110       CNPJ: 20.112.058/0001-34     Tel. (34) 3235-0582       

Site: www.fmkoficial.com.br      E-mail: financeiro@fmkoficial.com.br 
Sede da Presidência: Rua Cruzeiro dos Peixotos, 499, sala 301, Centro Uberlândia MG 

Cep: 38.400-107     E-mail: presidente@fmkoficial.com.br 

 

Resolução da Federação Mineira de Karate – FMK 

Resolução nº 02/25 

 

O presidente da Federação Mineira de Karate, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto Social, artigo 20 e 
demais normas sociais em vigor. 

 

Considerando norma de transição que permite aos atletas associados, no âmbito das competições organizadas pela 
FMK, a flexibilizar norma vigente do REGULAMENTO DE COMPETIÇÃO DE KUMITE, WKF/CBK contida no ARTIGO 2: 
VESTUÁRIO E EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, 2.2.7, alínea a, d, e. É obrigatório o seguinte equipamento de proteção: 
a) Luvas aprovadas pela WKF, um Competidor usando vermelho e o outro azul.d) Protetor de canela aprovado pela 
WKF, um Competidor usando vermelho e o outro azul; e) Protetor de pé aprovado pela WKF, um Competidor usando 
vermelho e o outro vestindo azul. 
 
Resolve: 

1º - Com o propósito tornar mais claras e previsíveis as normas das competições.Tendo atendido o objetivo inicial de 
solidarizar com os associados de menor poder aquisitivo, permitiu-se o uso de equipamentos, exceto as faixas, de 
cor azul e vermelha. 
 
2º - Entretanto não será permitida, na final do Campeonato Mineiro e após esse evento, nenhuma variação ao 
disposto no item 2.2.7, do Regulamento WKF/CBK, ou seja, os competidores, usarão as cores um vermelho e o outro 
azul, nas luvas e proteção de pé e canela, além das faixas vermelha ou azul. 
 
 
Esta Resolução revoga todas disposições anteriores a respeito e entrará em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                            

                                                                                                                                       Uberlândia, 21 de março de 2025. 

 
 
 
 

MILTON FRANCISCO COELHO 
PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO MINEIRA DE KARATE-FMK 

 


		2025-03-21T10:13:52-0300
	MILTON FRANCISCO COELHO:39329763634




